Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE SERAFINA CORRÊA/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL DE ABERTURA Nº 286/2023

EDITAL Nº 359/2023 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Serafina Corrêa/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, a
retificação do Edital de Abertura nº 286/2023, conforme item relacionado abaixo:

1. RETIFICA O ITEM 2.1. QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS PÚBLICOS, DO EDITAL DE

ABERTURA, CONSIDERANDO O AJUSTE DAS VAGAS NO MODO DE ACESSO DE PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

ONDE SE LÊ:

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico – Mês

NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL

01
Auxiliar de Serviços
Gerais II

07 + C.R. 02 Objetivas Fundamental

40h

R$ 1.920,41

02 Caseiro 01 + C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 1.683,64

03 Cozinheiro/Merendeira 01 + C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 1.727,49

04 Eletricista C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 2.227,32

05 Motorista 07 + C.R. 02
Objetivas
e Práticas

Fundamental

40h

R$ 2.709,61

06
Operador de Máquinas e
Equipamentos

04 + C.R. -
Objetivas
e Práticas

Fundamental

40h

R$ 3.095,46

07 Operário  C.R. - Objetivas Fundamental

40h

R$ 1.490,73

NÍVEL ESCOLAR MÉDIO/TÉCNICO

08
Agente de Combate às
Endemias

01 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.709,61

09 Almoxarife C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.709,61

10
Atendente de Consultório
Dentário

C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

11
Atendente de Educação
Infantil

13 + C.R. 03 Objetivas Médio

40h

R$ 2.016,85

12 Atendente de Farmácia 03 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

13 Auxiliar de Biblioteca 02 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.727,49

14 Fiscal Ambiental 01 + C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.726,83

Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

15 Fiscal Sanitário C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 3.726,83

16 Guia Turístico C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.920,41

17 Monitor de Escola 05 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

18 Monitor de Informática 01 + C.R. - Objetivas Médio

20h

R$ 3.095,46

19
Monitor de Transporte
Escolar

C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

20 Secretário de Escola 03 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

21
Técnico em Agropecuária
II

C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

22 Técnico em Enfermagem 02 + C.R. - Objetivas Técnico

36h

R$ 3.095,46

23 Técnico em Informática 01 + C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

24 Técnico em Radiologia C.R. - Objetivas Técnico

24h

R$ 3.095,46

25
Técnico em Segurança do
Trabalho

C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

26 Telefonista/Recepcionista 01 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.727,49

27 Vigilante II C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

28
Agente Administrativo
Especializado

01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.156,84

29 Arquiteto C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

30 Assistente Social 01 + C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

31 Biólogo 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 5.577,08

32 Contador C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 8.593,60

33
Coordenador de Controle
Interno

C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 8.593,60

34 Enfermeiro 02 + C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

35 Farmacêutico 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 8.593,60

36 Fiscal de Obras e Postura 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.726,83

Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

37 Fiscal Tributário 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.726,83

38 Médico Veterinário 20h 01 + C.R. - Objetivas Superior 20h R$ 3.726,83

39 Nutricionista C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 5.577,08

40
Orientador Educacional -
40h

02 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 40h R$ 4.420,97

41 Procurador Jurídico C.R. - Objetivas  Superior 40h R$ 8.593,60

42 Professor de Arte C.R.
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

43 Professor de Ciências 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

44
Professor de Educação
Física

05 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

45
Professor de Educação
Infantil

18 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

46 Professor de Geografia 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

47 Professor de História 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

48 Professor de Libras C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.709,61

49
Professor de Língua
Inglesa

04 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

50
Professor de Língua
Portuguesa

03 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

51 Professor de Matemática 03 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

52 Professor de Música 03 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

53 Professor Séries Iniciais 16 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

54 Psicólogo 04 + C.R. - Objetivas Superior 40h R$ 7.892,09

55 Psicopedagogo C.R. - Objetivas Superior 20h R$ 3.095,46

56
Supervisor Educacional –
40h

02 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 40h R$ 4.420,97

57 Tesoureiro II C.R. - Objetivas  Superior 36h R$ 7.892,09

LEIA-SE:

Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

4

Execução: Fundação La Salle

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico – Mês

NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL

01
Auxiliar de Serviços
Gerais II

07 + C.R. 01 Objetivas Fundamental

40h

R$ 1.920,41

02 Caseiro 01 + C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 1.683,64

03 Cozinheiro/Merendeira 01 + C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 1.727,49

04 Eletricista C.R. - Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h

R$ 2.227,32

05 Motorista 07 + C.R. 01
Objetivas
e Práticas

Fundamental

40h

R$ 2.709,61

06
Operador de Máquinas e
Equipamentos

04 + C.R. 01
Objetivas
e Práticas

Fundamental

40h

R$ 3.095,46

07 Operário  C.R. - Objetivas Fundamental

40h

R$ 1.490,73

NÍVEL ESCOLAR MÉDIO/TÉCNICO

08
Agente de Combate às
Endemias

01 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.709,61

09 Almoxarife C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.709,61

10
Atendente de Consultório
Dentário

C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

11
Atendente de Educação
Infantil

13 + C.R. 03 Objetivas Médio

40h

R$ 2.016,85

12 Atendente de Farmácia 03 + C.R. 01 Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

13 Auxiliar de Biblioteca 02 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.727,49

14 Fiscal Ambiental 01 + C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.726,83

15 Fiscal Sanitário C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 3.726,83

16 Guia Turístico C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.920,41

17 Monitor de Escola 05 + C.R. 01 Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

18 Monitor de Informática 01 + C.R. - Objetivas Médio

20h

R$ 3.095,46

19
Monitor de Transporte
Escolar

C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

5

Execução: Fundação La Salle

20 Secretário de Escola 03 + C.R. 01 Objetivas Médio

40h

R$ 2.227,32

21
Técnico em Agropecuária
II

C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

22 Técnico em Enfermagem 02 + C.R. - Objetivas Técnico

36h

R$ 3.095,46

23 Técnico em Informática 01 + C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

24 Técnico em Radiologia C.R. - Objetivas Técnico

24h

R$ 3.095,46

25
Técnico em Segurança do
Trabalho

C.R. - Objetivas Técnico

40h

R$ 3.095,46

26 Telefonista/Recepcionista 01 + C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.727,49

27 Vigilante II C.R. - Objetivas Médio

40h

R$ 1.683,64

NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

28
Agente Administrativo
Especializado

01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.156,84

29 Arquiteto C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

30 Assistente Social 01 + C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

31 Biólogo 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 5.577,08

32 Contador C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 8.593,60

33
Coordenador de Controle
Interno

C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 8.593,60

34 Enfermeiro 02 + C.R. - Objetivas Superior

36h

R$ 7.892,09

35 Farmacêutico 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 8.593,60

36 Fiscal de Obras e Postura 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.726,83

37 Fiscal Tributário 01 + C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 3.726,83

38 Médico Veterinário 20h 01 + C.R. - Objetivas Superior 20h R$ 3.726,83

39 Nutricionista C.R. - Objetivas Superior

40h

R$ 5.577,08

40
Orientador Educacional -
40h

02 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 40h R$ 4.420,97

41 Procurador Jurídico C.R. - Objetivas  Superior 40h R$ 8.593,60

Município de Serafina Corrêa/RS
Concurso Público nº 01/2023 - Edital de Abertura nº 286/2023

Edital nº 359/2023 – Retificação

6

Execução: Fundação La Salle

42 Professor de Arte C.R.
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

43 Professor de Ciências 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

44
Professor de Educação
Física

05 + C.R. 01
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

45
Professor de Educação
Infantil

18 + C.R. 04
Objetivas
e Títulos Superior 20h R$ 2.210,47

46 Professor de Geografia 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

47 Professor de História 01 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

48 Professor de Libras C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.709,61

49
Professor de Língua
Inglesa

04 + C.R. 01
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

50
Professor de Língua
Portuguesa

03 + C.R. 01
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

51 Professor de Matemática 03 + C.R. 01
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

52 Professor de Música 03 + C.R. 01
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

53 Professor Séries Iniciais 16 + C.R. 03
Objetivas
e Títulos

Superior 20h R$ 2.210,47

54 Psicólogo 04 + C.R. 01 Objetivas Superior 40h R$ 7.892,09

55 Psicopedagogo C.R. - Objetivas Superior 20h R$ 3.095,46

56
Supervisor Educacional –
40h

02 + C.R. -
Objetivas
e Títulos

Superior 40h R$ 4.420,97

57 Tesoureiro II C.R. - Objetivas  Superior 36h R$ 7.892,09

Município de Serafina Corrêa/RS, em 09 de novembro de 2023.

Valdir Bianchet
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se